[image: ]
	ФГАОУ ВО НИ ТПУ
	Протокол Совещания по качеству

	стр. 2 из 2

Протокол от 26.09.24г.
по результатам совещания по качеству

Присутствовали:
Уполномоченные по качеству и ответственные за СМК в части ГОСТ РВ 0015-002:
ИЯТШ: Гетало Елена Владимировна, Ефремов Евгений Викторович, Зворыгина Алена Владимировна
ИШЭ: Богданова Елена Васильевна
ИШИТР: Гладкова Татьяна Александровна, Цапко Сергей Геннадьевич
БШ: Громова Татьяна Викторовна
МЦ: Суворова Татьяна Витальевна
ИШПР: Токаренко Ольга Григорьевна
Инженерная школа «Интеллектуальные энергетические системы»: Зорина Елена Викторовна
ШОН: Кабанова Наталья Николаевна
ИШНПТ: Петикарь Павел Викторович
ИШХБМТ: Верейкина Наталья Андреевна
НТБ: Панькова Эльвира Юрьевна
ИШФВП: Гладкова Татьяна Александровна
УОД: Гаврикова Надежда Александровна
УУК: Околелова Татьяна Александровна

Яблокова С.А.-ведущий эксперт ЦК
Полякова Е.М.-эксперт ЦК
Каргина Е.Б.-директор ЦК

Повестка:
	№ п/п
	Содержание работ
	Ответственный
за подготовку вопроса

	1. Надзорный аудит 2024г.
2. Состав уполномоченных по качеству ТПУ
3. ИСО 9001-2015 поправка ADM 1:2024
4. Оценка удовлетворенности
5. Внутренние аудиты 2024г.
6. Повышение квалификации 2024г.
7. День качества (межвузовский)

	Каргина Е.Б.

Решили:
	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственный/ Срок реализации
	Примечания

	1
	Проконтролировать разработку и выполнение корректирующих мероприятий, по несоответствиям, выявленным внешними и внутренним аудитами.
	Уполномоченные по качеству/ 04.10.2024г

	2
	Проверить актуальность назначения и наличие ответственных за СМК в подразделениях
	[bookmark: _GoBack]Уполномоченные по качеству/ 04.10.2024г
	Подразделения, в которых назначаются ответственные за СМК, определяются директорами школ и руководителями управлений, исходя из специфики деятельности и собственной потребности.

	3
	Информировать подразделения о внутренних программах ПК, реализуемых Центром качества: [image: ]
	01.11.2024г

	4
	Дать предложения в Программу внутренних аудитов ТПУ на 2025г. (потребность подразделения в углубленной проверке процессов, областей)
	Уполномоченные по качеству/ 01.12.2024г.

	5
	Дать предложения (по желанию подразделения) об участии в межвузовском Дне качества
	Уполномоченные по качеству/ 10.10.2024г

	6
	При необходимости, рассмотреть результаты оценки удовлетворенности обучающихся и данные о жалобах, представленные в презентации Совещания по качеству
	В соответствии с планами работы подразделений

image1.png
1. Ronycrwms x peanusaumm

ipuop: . paseurin HIP.
1.4 Opre e ynuTYPL B
N . « Kowmmontap
SeasaomEre NporHam yxomoauTen on-ao. i
&3 = porpa: Aporpael pynn s
TeopWR i RPAKTHXE BHEAPEHAA CTAHASPTE
1. | 150'9001:2015 ~ynonmomouermmA no 24 Kaprwa E 6. 1 .
aecray
2. Omnowsms
Kon-ao -
N Hammenosanme nporpammut g s Npwana
CrGTMa MenG/RIGHTE WCTaTSnEHON GByenne 7o 3anpocy (&
1. | nadoparopum. Ouenmsanne 18 Kaprwa E6. cnyuae o6ocHoRaNWA
HeonpenenenHoCTH uamMepeNHA HeotxonmmMocTH)
‘GByuera o 3anpocy (&
Buyrpensui ayautop - Py pooy
2 [ aveCrea - swypesiun ayamTop MK 18 Kapria E.6. 1v4me oGocHosm

HeoBxonMMOCTH)

image2.emf
26.09.24_Для  Совещания по качеству.pptx

26.09.24_Для Совещания по качеству.pptx
Совещание по качеству

Система менеджмента качества ТПУ

26.09.2024

Каргина Елена Борисовна

Повестка

Надзорный аудит 2024г.

Состав уполномоченных по качеству ТПУ

ИСО 9001-2015 поправка ADM 1:2024

Оценка удовлетворенности

Внутренние аудиты 2024г.

Повышение квалификации 2024г.

День качества (межвузовский)

Повестка

2

Надзорный аудит:

В целях поддержания и развития системы менеджмента качества (СМК) ТПУ на основе требований стандартов ГОСТ Р ИСО 9001-2015 и ГОСТ РВ 0015-002-2020, в соответствии с договором № 3175 от 04.04.2023 на ресертификацию и инспекционный контроль СМК ТПУ п р и к а з ы в а ю:

Провести в период с 07.10.2024 по 10.10.2024 в ТПУ инспекционный (внешний) аудит СМК на соответствие требованиям стандартов ГОСТ Р ИСО      9001-2015 и ГОСТ РВ 0015-002-2020.

Программа аудита – Приложение к Приказу

Приказ №

261-4/об

Шк 3599618

3

Состав уполномоченных по качеству ТПУ :

Не назначены уполномоченные по качеству:

ИШНПТ

ИШЭ

Управление проректора по управлению кампусом

Управление проректора по общим вопросам

Управление проректора по финансовой деятельности

Проверьте пожалуйста Ответственных за СМК!

4

5

Несоответствия и корректирующие действия надзорного аудита 2023:

		№
п/п		Описание
несоответствия		Планируемые коррекции/ корректирующие действия		Ответственный 		Срок
выполнения

		1		2		4		5		6

		1		В ходе аудита не представлены объективные свидетельства проведения технического обслуживания вакуумной печь-формы 2000, в соответствии с Графиком технического обслуживания, утв. 13.02.2023г.		Внести дополнения в форму Графика ТО в виде столбца «Отметка о выполнении»		Заведующий НПЛ ТППКМ - Лебедев С.М.		23.10.2023г.

						Внести дополнения и утвердить в порядке, установленном в Руководстве по качеству В  Технологический регламент изготовления экспериментальных образцов (заготовок) из термопластов		Заведующий НПЛ ТППКМ - Лебедев С.М.		03.11.2023г.

		2		В ходе аудита не представлен Журнал регистрации изделий, поступивших на входной контроль в соответствии с п. 6.4 ГОСТ РВ 0015-308-2017		1)Внести Журнал регистрации изделий, поступивших на входной контроль в  Технологический регламент (колонка «Записи о выполнении этапа») и Номенклатуру дел подразделения.
2)Проанализировать аналогичные случаи управления документированной информацией, предусмотренной к ведению подразделением и наличие информации о ней в Номенклатуре дел. При выявлении несоответствий -устранить.
3)Разметить Журнал на месте выполнения операций по входному контролю.		Заведующий НПЛ ТППКМ - Лебедев С.М.		03.11.2023г.

		3		Документированная информация, представленная в качестве плана совершенствования и поддержания СМК не предусматривает проведение внутренних аудитов, определение (идентификацию) и рассмотрение (анализ и оценку) возможных рисков		Внести изменения в Приложение 25 «Форма отчета о результативности подсистемы СМК в области создания военной продукции подразделения» в п. 13 «Программа поддержания и развития СМК» РК ТПУ В в соответствии с требованиями п. 6.3.3 ГОСТ РВ 0015-002-2020.
 		Ведущий эксперт ЦК
Яблокова С.А.

 		20.11.2023

						Ознакомить ИЦ ИШНКБ, ОИТ ИШИТР, ОЯТЦ ИЯТШ и НПЛ ТППКМ ИШНПТ с внесенными изменениями.
 		Ведущий эксперт ЦК
Яблокова С.А.
 		30.11.2023

						Внести изменения в РК ТПУ В в экз. №№ 1, 1/1, 1/2, 1/3, 1/4 и раздать РК ТПУ В с внесенными изменениями в ИШНКБ, ОИТ ИШИТР, ОЯТЦ ИЯТШ и НПЛ ТППКМ ИШНПТ.		Ведущий эксперт ЦК
Яблокова С.А.
 		30.11.2023

		4		В момент аудита на рабочем участке зафиксированы отступления от требований по охране труда: размещена не актуальная Инструкция №59/ОГИ от 20.01.2007 по охране труда для работников ОГИ, выполняющих верхолазные работы и работы на высоте; проходы к оборудованию заставлены		Проанализировать необходимость наличия в подразделении Инструкции №59/ОГИ от 20.01.2007 по охране труда для работников ОГИ, выполняющих верхолазные работы и работы на высоте.		Заведующий НПЛ ТППКМ - Лебедев С.М.		30.11.2023

						Навести порядок в помещении лаборатории для обеспечения выполнения требований по охране труда		Заведующий НПЛ ТППКМ - Лебедев С.М.		03.11.2023

						Провести внеплановую проверку и инструктаж работников подразделения по охране труда, в т.ч. включив вопросы, по выявленным несоответствиям. С указанием в Журнале проведения инструктажей.		Заведующий НПЛ ТППКМ - Лебедев С.М.		20.11.2023

		5		Эксплуатация вакуумной электропечи согласно паспорту, должно осуществляться в помещениях с особенными условиями среды. На производственном участке осуществляется контроль температуры и влажности. Имеющееся измерительное оборудование не в полной мере способно обеспечить необходимую точность контроля		Подобрать и закупить СИ в соответствии с требованиями к условиям эксплуатации вакуумной электропечи и фактическими условиями производственной среды.		Заведующий НПЛ ТППКМ - Лебедев С.М.		20.11.2023

						Внести дополнение в Технологический регламент изготовления экспериментальных образцов (заготовок) из термопластов об используемом СИ и ведении записей контроля производственной среды.		Заведующий НПЛ ТППКМ - Лебедев С.М.

ИСО 9001-2015 поправка ADM 1:2024
ИЗМЕНЕНИЕ КЛИМАТА

Организация должна определить, является ли изменение климата актуальным фактором (обстоятельством)

У соответствующих заинтересованных сторон могут быть

требования, имеющие отношение к изменению климата

6.1.1 При планировании системы менеджмента организация должна

учитывать факторы, указанные в 4.1, и требования, указанные в 4.2, а

также определять риски и возможности

9.3.2 Входные данные для анализа со стороны руководства:

b) изменения во внешних и внутренних факторах, касающихся системы

менеджмента

1) к удовлетворенности потребителей и обратной связи от соответствующих

заинтересованных сторон

e) результативность действий, предпринятых в ответ на риски и

возможности

6

Оценка удовлетворенности:

Ежегодно:

Обучающиеся (удовлетворенность, коррупция, практика)

Выпускники

Аспиранты

Работодатели

Работники ТПУ (ППС)

7

Оценка удовлетворенности:

Результаты социологического опроса «Степень удовлетворённости студентов ТПУ различными сторонами учебного процесса». Информация о неудовлетворенности обучающихся:

8

		ИШИТР

		Категория		Кол-во, шт.

		Техническое обеспечение		7

		Программное и сетевое обеспечение		10

		Материальное оснащение		4

		Расписание		6

		Факультатив		3

		Учебная нагрузка		16

		Питание		7

		Преподаватели		4

		Учебная программа		19

		Стипендиальные выплаты		1

		Положительные отзывы		3

		ИШНПТ

		Категория		Кол-во, шт.

		Техническое обеспечение		8

		Программное и сетевое обеспечение		4

		Материальное оснащение		7

		Расписание		6

		Факультатив		4

		Учебная нагрузка		4

		Питание		1

		Преподаватели		6

		Учебная программа		5

		Службы университета		3

		Положительные отзывы		5

		ИШЭ

		Категория		Кол-во, шт

		Техническое обеспечение		18

		Программное и сетевое обеспечение		6

		Материальное оснащение		8

		Расписание		10

		Факультатив		2

		Учебная нагрузка		11

		Питание		2

		Преподаватели		9

		Учебная программа		9

		Службы университета		1

		Общие предложения		1

		Положительные отзывы		4

Оценка удовлетворенности:

Результаты социологического опроса «Степень удовлетворённости студентов ТПУ различными сторонами учебного процесса». Информация о неудовлетворенности обучающихся:

9

		ИШНКБ

		Категория		Кол-во, шт.

		Техническое обеспечение		4

		Программное и сетевое обеспечение		5

		Материальное оснащение		3

		Расписание		5

		Факультатив		1

		Учебная нагрузка		6

		Питание		4

		Преподаватели		1

		Учебная программа		17

		Службы университета		4

		Общие предложения		3

		Общежитие		1

		Положительные отзывы		6

		ИШПР

		Категория		Кол-во, шт

		Техническое обеспечение		6

		Программное и сетевое обеспечение		13

		Материальное оснащение		3

		Расписание		3

		Факультатив		1

		Учебная нагрузка		8

		Питание		3

		Преподаватели		4

		Учебная программа		9

		Службы университета		2

		Общежитие		1

		Стипендиальные выплаты		1

		Общие предложения		1

		Положительные отзывы		3

		ИЯТШ

		Категория		Кол-во, шт

		Техническое обеспечение		10

		Программное и сетевое обеспечение		9

		Материальное оснащение		6

		Расписание		8

		Факультатив		3

		Учебная нагрузка		9

		Питание		14

		Преподаватели		4

		Учебная программа		11

		Службы университета		2

		Положительные отзывы		1

Оценка удовлетворенности:

Результаты социологического опроса «Степень удовлетворённости студентов ТПУ различными сторонами учебного процесса». Информация о неудовлетворенности обучающихся:

10

		БШ

		Категория		Кол-во, шт

		Техническое обеспечение		4

		Программное и сетевое обеспечение		7

		Материальное оснащение		1

		Расписание		8

		Факультатив		1

		Учебная нагрузка		4

		Питание		2

		Преподаватели		4

		Учебная программа		5

		Службы университета		1

		Положительные отзывы		2

		ЮТИ ТПУ

		Категория		Кол-во, шт

		Техническое обеспечение		3

		Программное и сетевое обеспечение		3

		Материальное оснащение		3

		Расписание		1

		Учебная нагрузка		2

		Учебная программа		2

		Положительные отзывы		8

		ИШХМБТ

		Категория		Кол-во, шт.

		Материальное оснащение		1

		Учебная нагрузка		2

		Учебная программа		1

Оценка удовлетворенности:

Подразделениями ТПУ ведется сбор жалоб/претензий, разрабатываются корректирующие мероприятия. Информация о жалобах, поступивших в подразделения ТПУ:

11

		ТПУ необходимо постоянно модернизировать и оснащать аудитории современным оборудованием и делать больше компьютерных аудиторий, например, в 10 корпусе, где проходят пары у студентов ИШИТР.

Устаревшее программное обеспечение.

Отношение преподавателей к студентам. Поскольку иногда оно (отношение) делится на 2 категории: одним не интересно со студентами работать в принципе, а другие скатываются в неуважительное и непедагогическое поведение.

Жалобы о больших нагрузках на некоторых предметах базовой подготовки, не соблюдении некоторыми преподавателями регламента проведения оценочных мероприятий, выдача учебного материала на лекциях может быть не связан с практикой, устаревшие учебно-методические разработки или их отсутствие.

Самой необходимой литературы по ИТ в библиотеке нет. Как объясняют библиотекари - дорогие книги часто воруют. Почему бы не ввести наличие залога за дорогостоящие учебники?

Оценка удовлетворенности:

12

		Электронные курсы, особенно по спец. предметам составлены отвратительно, часто даже методичек нет никаких и лекций, вместо них ссылка на сайт и книгу, которая там платная, а библиотечными электронным ресурсами вообще невозможно пользоваться. Должно все просто быть сделано на подобие поисковика гугл. Я понимаю, что лучшие программисты и айтишники уезжают из России, но если делается электронное обучение, то оно должно как-то соответствовать определенному уровню, а не работать по принципу "И так сойдет". Нам делают такие сложные и объемные задания, а помощи вообще никакой нет, в итоге мы полностью изолированы от преподавателей, потому что для них сложно и очень неудобно пользоваться электронной почтой и отвечать нам по телефону. Да и это вообще невозможно, потому что должно быть в задании и методичках все объяснено быть так, чтобы сами все делали и только в крайних случаях устраивать нам встречи по видеосвязи.

Наладить электронное обучение для заочников так, чтобы все сервисы и в том числе электронная библиотека ТПУ работали, как Гугл. Спецпредметы включать с 3 курса и практики, ну и с заданиями так не перебарщивать, а то ощущение, что нас учат на всех сразу, по всем предметам слишком глубокие задания и требования

На домашнем компьютере не работает Кодекс через удаленный доступ.

Компьютеры и проекторы во многих аудиториях староваты и требуют модернизации. В частности, замечал этот момент в учебных аудиториях НТБ.

В магистратуре не хватает консультации по научным источникам или работе с библиотечными хранилищами и т.д.

В 10 корпусе и НТБ убрали микроволновки, чего очень не хватает. В уборных 10го корпуса нет горячей воды. Многие помещения на лыжной базе (+политехник)
Проблемы с туалетами на каждом этаже. ВУЗ мирового уровня не может сделать адекватные туалеты. Нет ни одного кафе в здании.

Аудиты

13

66 НЕСООТВЕТСТВИЙ

«ВНУТРЕННИЙ АУДИТ» ЗА 2023 ГОД

ОБЪЕКТ ПРОВЕРКИ

10 Школ

10 отделов/центров

ОБЪЕМ ПРОВЕРКИ

40 аудито-дней

60 КОРРЕКТИРУЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ

45 РЕКОМЕНДАЦИЙ

Внутренние Аудиты 2023

Выводы: Качество процесса внутренний аудит СМК ТПУ находится на высоком уровне, но требует расширения объемов проверок и улучшения качества подготовки, ввиду сложности и разнородности проверяемых процессов и требований к ним. Корректирующие мероприятия назначаются и выполняются своевременно, качественно.

Дополнительно требуется запланировать мероприятия по улучшению процесса Внутренний аудит в подразделениях ТПУ, где присутствуют требования отраслевых стандартов и/или потребителей (контрагентов).

14

		Подразделение		Количество несоответствий

				Сертификационного аудита		Внутреннего аудита				Проверок надзорных органов		Аудита второй стороны

						Отклонения		Рекомендации

		БШ		Несоответствия не выявлены		3		1		–		–

		ДКПХО				3		5		–		–

		ИТУ				5		2		–		–

		ИШИТР				2		2		–		–

		ИШНКБ				4		2		–		–

		ИШНПТ				7		2		4 несоответствия		14 несоответствий

		ИШПР				1		2		–		–

		ИШФВП				–		2		–		–

		ИШХМБТ				3		1		–		–

		ИШЭ				3		3		–		–

		ИЯТШ				3		–		–		–

		НОЦ ПИ				–		–		–		–

		ООТ				–		–		–		–

		ОПП ОПОУУП				–		–		–		–

		ОРМС				1		1		 		–

		ЦМ				7		1		–		–

		ЦСПиВР				–		–		–		–

		ЦТТ				–		–		–		–

		ЦЭУ				1		3		–		–

		ШОН				–		–		–		–

ВНУТРЕННИЕ Аудиты 2024

15

ОБЪЕКТ ПРОВЕРКИ

5 Школ, ЮТИ

13 Отделов/Центров

ОБЪЕМ ПРОВЕРКИ

17 внутренних аудитов

22 аудито-дня

28 НЕСООТВЕТСТВИЙ

19 КОРРЕКТИРУЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЙ

30 РЕКОМЕНДАЦИЙ

Проверить выполнение корректирующих мероприятий

Не представлены корректирующие действия:

Для отдела кадров: Проработать порядок управления Положениями о подразделениях, являющихся «ДСП», доработать Методические рекомендации по разработке, актуализации, согласованию и утверждению Положений о подразделениях и должностных инструкций работников, утвержденные приказом от 12.04.2024 № 103-4/об, т.к. в текущей редакции документ не описывает порядок разработки, согласования и утверждения положений и должностных инструкций с грифом «Для служебного пользования».

Центр информационных технологий, Общесистемное:

Определить для ТПУ и согласовать с инженером-экологом управления главного инженера, порядок сбора, хранения и утилизации картриджей печатающих устройств. Согласно Федеральному классификационному каталогу отходов, утвержденному Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 г. N 242: - картриджи печатающих устройств с содержанием тонера менее 7% отработанные относятся к отходам IV класса опасности.

16

Повышение квалификации 2024/25 уч.г. :

Программы повышения квалификации:

17

День качества
(межвузовский – ТГУ, ТПУ, СибГМУ, ТУСУР):

Лучшие практики от ТПУ:

ИЦ, ИШНКБ

ПНИЛ ГГХ, ИШПР

ИЯР (ПОК), ИЯТШ

5-8 ноября

На базе ТГУ

Контакты для участия в Центре качества ТПУ

18

image1.jpg

image2.png

TOMCKUW
NMONMUTEX

image4.png

TOMCKUWU
MONMUNTEX

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.emf

coBEwANME N0
KRGECTBY

image3.png
TOMCKUMN
NOJINTEXHNUYECKUN
YHUBEPCUTET